IAPEMESP - INSTITUTO AMERICANO DE PESQUISA MEDICINA E
SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL SÃO LUCAS – VITÓRIA/ES
Processo Seletivo - Edital 01/2014

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

              1

O IAPEMESP - INSTITUTO AMERICANO DE PESQUISA MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - HOSPITAL SÃO
LUCAS, CNPJ nº 09.501.484/0001-27, através de sua Presidenta, conforme atribuições em regimentos internos,
torna público que fará realizar Processo Seletivo Simplificado, através da empresa REIS E REIS AUDITORES
ASSOCIADOS, para preenchimento de vagas e cadastro de reserva técnica para os cargos do quadro de
colaboradores do Hospital São Lucas na cidade de Vitória - ES de acordo com as normas estabelecidas
neste Edital.

A divulgação oficial deste Edital e os demais editais, relativos às etapas desta Seleção dar-se-á com a
publicação, no site www.reisauditores.com.br.

1 ABERTURA

1.1 O Processo Seletivo Simplificado destina-se à seleção de vagas e formação de cadastro reserva para os
cargos indicados no Anexo I do presente Edital.

1.2 O Processo Seletivo Simplificado será regido pelas normas constantes no presente Edital e pelas demais
legislações pertinentes em vigor, realizado sob a responsabilidade da Administração do IAPEMESP, seus
assessores jurídicos e a empresa Reis & Reis Auditores Associados, para Fiscalização e Acompanhamento do
Processo Seletivo Simplificado.

1.3 As funções e a remuneração, objeto deste Processo Seletivo, estão indicadas no Anexo I deste Edital.

1.4 A contratação será em caráter temporário, com duração de 01 (um) ano, podendo ser prorrogável por igual
período. O candidato deverá estar ciente da carga horária a cumprir.

1.5 O candidato deverá atender às condições do item 2.3 deste edital, bem como estar munido da
documentação descrita no item 2.4 deste Instrumento no ato da inscrição, bem como para a entrevista.

1.6 A seleção será realizada através de análise de Curriculum Vitae e entrevista.

2 INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e a aceitação das normas e condições estabelecidas
neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

2.2 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, na modalidade via internet no período de 17/07/2014 a
25/07/2014, no horário das 08h00 do dia 17/07/2014 até às 23h59 do dia 25/07/2014, no endereço eletrônico
www.reisauditores.com.br.

2.3 Para ser habilitado neste processo seletivo, os candidatos deverão atender às seguintes condições:

a) Ser brasileiro(a) nato ou naturalizado(a);
b) Possuir a escolaridade e requisitos básicos exigidos para o cargo;
c) Ter, na data de encerramento das inscrições, idade mínima de 18 anos completos;
d) Estar em dia com as obrigações civis, eleitorais;
e) Estar em dia com as obrigações militares quando o candidato for do sexo masculino.

2.4 Para efetivar sua inscrição o candidato deverá preencher seus dados na ficha de inscrição eletrônica e
preencher com as informações do seu Curriculum Vitae atualizado, nos campos apropriados padrão.

2.4.2 Após avaliação curricular a critério do IAPEMESP os candidatos considerados aptos pela mesma, serão
convocados para a realização de entrevista.

2.4.1 – O candidato convocado para a etapa de entrevista  deverá entregar a seguinte documentação
autenticada em cartório ou acompanhada do original para verificação:

http://www.reisauditores.com.br/

IAPEMESP - INSTITUTO AMERICANO DE PESQUISA MEDICINA E
SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL SÃO LUCAS – VITÓRIA/ES
Processo Seletivo - Edital 01/2014

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

              2

a) Requerimento de inscrição do Processo Seletivo Simplificado;
b) 01 foto 3x4 recente;
c) Cópia legível da Carteira de Identidade;
d) Cópia legível do CPF;
e) Cópia legível do Certificado de Reservista (sexo masculino), do Título de Eleitor e comprovante de quitação
eleitoral;
f) Cópia de comprovante de registro no Conselho competente (conforme Anexo I);
g) Cópia do Diploma de Conclusão do Curso de nível Médio, técnico ou Superior conforme o caso. (conforme
Anexo I);
h) Cópia dos comprovantes de estágios, experiência profissional, cursos de aperfeiçoamento, graduação, pós-
graduação, mestrado e doutorado;
i) Curriculum Vitae atualizado junto com documentos comprobatórios das informações nele declaradas.

2.5 A documentação de escolaridade expedida por órgãos estrangeiros só será aceita quando for validada pelo
Ministério da Educação e Cultura – MEC.

2.6 Terá sua inscrição indeferida o candidato que:

a) Não apresentar todos os documentos exigidos como pré-requisito, comprovados de acordo com o subitem
2.4.1 deste Edital;
b) Não preencher os requisitos previstos;

2.7 As informações prestadas no formulário eletrônico de inscrição são de inteira responsabilidade do candidato.
A declaração falsa ou inexata de dados na inscrição determinará o cancelamento da inscrição e anulação de
todos os atos decorrentes.

2.8 Os candidatos estão isentos de recolhimento de taxa de inscrição.

2.9 As dúvidas com relação ao presente Edital deverão ser dirimidas com os Membros da Comissão Especial do
Processo Seletivo Simplificado.

2.10 Não serão recebidas inscrições por via postal ou e-mail.

2.11 Não será admitida a inscrição condicional ou provisória.

2.12 O candidato poderá se inscrever em apenas um cargo.

3 ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

3.1 O Processo Seletivo de que trata o presente Edital, consistirá em 02 (duas) etapas:

 1ª Etapa: Avaliação do Curriculum Vitae
 2ª Etapa: Entrevista do candidato aprovado na 1ª Etapa.

4 ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE

4.1 A análise da capacidade profissional, mediante Avaliação do Curriculum Vitae, a ser devidamente
comprovado no ato da entrevista com o candidato.

4.2 Para comprovação dos títulos, o candidato deverá apresentar, exclusivamente no momento da entrevista, a
documentação pertinente em cópias autenticadas em cartório ou acompanhadas do original para verificação. As
informações prestadas e não comprovadas de forma devida poderão ocasionar a eliminação do candidato ao
processo de seleção.

4.3 Não serão considerados documentos ilegíveis ou incompletos.

IAPEMESP - INSTITUTO AMERICANO DE PESQUISA MEDICINA E
SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL SÃO LUCAS – VITÓRIA/ES
Processo Seletivo - Edital 01/2014

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

              3

4.4 A comprovação da experiência de trabalho deverá ser fornecidas através de declarações com firma
reconhecida de seus signatários e/ou cópia da carteira profissional onde conste o início e o término da
experiência.

4.5 Os certificados dos cursos exigidos para avaliação dos títulos que não mencionarem a carga horária e que
não forem expedidos por Instituição Autorizada, não serão considerados.

5 ENTREVISTA DO CANDIDATO

5.1 A entrevista do candidato aprovado na 1ª etapa – Avaliação curricular, será agendada através de listas de
convocação divulgadas no site www.reisauditores.com.br, indicando dia, hora e local designados pela
Comissão, no período compreendido entre 18/07/2014 a 13/08/2014

5.2 Na entrevista será analisado os documentos solicitados no subitem 2.4.1 do presente edital e avaliado o
perfil do profissional voltado as ações a serem desenvolvidas na área de atuação do candidato.

5.3 A entrevista é de caráter eliminatório. O não comparecimento implicará na eliminação do candidato.

5.4 Para a entrevista o candidato deverá apresentar o original do Documento de Identidade com foto, além dos
documentos solicitados no subitem 2.4.1 do presente Edital.

6 DO RESULTADO

6.1 O Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado no site www.reisauditores.com.br no dia
15/08/2014 a partir das 16 horas, sendo soberana a avaliação da comissão instituída para este fim mediante

avaliação do currículo apresentado e da entrevista realizada.

6.2 A listagem de CONVOCAÇÃO dos candidatos APROVADOS será divulgada pela Comissão Especial do
Processo Seletivo Simplificado,  publicado no site www.reisauditores.com.br.

7 RESULTADO E DA CONVOCAÇÃO

7.1 O resultado do presente processo seletivo simplificado será homologado pelo Presidente do IAPEMESP e
publicado no site www.reisauditores.com.br.

7.2 A investidura do candidato na função está condicionada ao atendimento das condições estabelecidas no
item 2.3, da documentação constante no subitem 2.4.1, sem prejuízo das outras disposições constantes no
presente Edital.

7.3 A convocação dos APROVADOS para ocupar as vagas será efetuada pelo IAPEMESP, que convocará os
candidatos por meio telefone, e-mail sempre que possível, e pelo site www.reisauditores.com.br. Que deverá ser
acompanhado pelo candidato.

7.4 O não comparecimento do candidato no prazo a ser estabelecido no Edital, contado da data de sua
convocação implicará na sua renúncia ao cargo.

7.5 Fica sob a responsabilidade do candidato o acompanhamento dos resultados.

8 CONTRATAÇÃO

8.1 O candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado, quando convocado, será contratado mediante
assinatura de instrumento contratual próprio, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual
período, totalizando 24 (vinte e quatro) meses, mediante apresentação de toda a documentação regular exigida.

http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/

IAPEMESP - INSTITUTO AMERICANO DE PESQUISA MEDICINA E
SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL SÃO LUCAS – VITÓRIA/ES
Processo Seletivo - Edital 01/2014

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

              4

8.2. Aplica-se ao pessoal contratado por tempo determinado, nos termos deste Edital, aos dispositivos da
Consolidação das Leis de Trabalho – CLT e demais legislações pertinentes.

8.3. O profissional contratado, na forma deste Edital, será avaliado o seu desempenho  pela sua Chefia
imediata, logo após 45(quarenta e cinco) dias do início de suas atividades como período de experiência,
podendo ser prorrogado por mais 45(quarenta e cinco dias).

8.5. A avaliação do desempenho do profissional contratado na forma deste Edital, quando for evidenciada a
insuficiência de desempenho profissional, acarretará na rescisão imediata do contrato celebrado com o
IAPEMESP, respeitada a legislação vigente.

8.6. O critério de assiduidade será fundamental na avaliação de desempenho do profissional.

8.7. A aprovação neste processo seletivo simplificado não assegura ao candidato a sua contratação, mas
apenas a expectativa de ser convocado.

9 DISPOSIÇOES GERAIS

9.1 A inscrição do candidato importará na aceitação de todas as condições estabelecidas neste Edital, bem
como das normas e procedimentos que vierem a ser editadas e publicadas durante a preparação e execução do
certame.

9.2. Fica reservado ao instituto o direito de proceder à contratação conforme o interesse e a necessidade do
IAPEMESP.

9.3 Somente serão contratados aqueles candidatos convocados que apresentarem os documentos
comprobatórios em atendimento aos pré-requisitos estabelecidos neste Edital.

9.4 Este Processo Seletivo Simplificado, em caráter de urgência, considerando atual situação da ausência
profissionais para atendimento às necessidades emergenciais de excepcional interesse público do
IAPEMESP/Hospital São Lucas-Vitoria/ES terá validade de 01 (um) ano, a partir da data de divulgação da
homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Administração.

9.5 – Os candidatos inscritos e eventualmente não incluídos na primeira lista de aprovados, comporão o
cadastro reserva para contratações futuras, em conformidade com a necessidade do IAPEMESP.

9.6 Os casos omissos deste Edital serão solucionados pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado.

Vitória/ES, 16 de julho de 2014.

Presidente

IAPEMESP - Instituto Americano De Pesquisa Medicina e Saúde Pública

IAPEMESP - INSTITUTO AMERICANO DE PESQUISA MEDICINA E
SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL SÃO LUCAS – VITÓRIA/ES
Processo Seletivo - Edital 01/2014

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

              5

ANEXO I

CARGOS, VAGAS, QUALIFICAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA,

JORNADA DE TRABALHO, VENCIMENTO INICIAL

Cod. Função
Quantidade

de vagas
Requisitos

Vencimento
 inicial em

reais por mês

Carga horária
SEMANAL

1 ALMOXARIFE 02
ENSINO MÉDIO COMPLETO + 06 MESES DE
EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

 R$        1.400,00 44

2
ANALISTA DE

FATURAMENTO
02

CURSO TÈCNICO/ SUPERIOR + EXPERIÊNCIA
DE 06 MESES NA FUNÇÃO

 R$      2.200,00 44

3 ANALISTA DE RH 02

CURSO TÈCNICO/ SUPERIOR + EXPERIÊNCIA
DE SEIS MESES NA FUNÇÃO +
CONHECIMENTO EM ROTINAS TRABALHISTAS
+ CONHECIMENTO EM SISTEMAS
ELETRÔNICOS DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL + SELEÇÃO E TREINAMENTO

 R$      2.000,00  44

4
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
05 ENSINO MÉDIO COMPLETO  R$      1.250,00  44

5 ASSISTENTE SOCIAL 04
CURSO SUPERIOR DE ASSISTENTE SOCIAL +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO.

 R$        2.500,00 44

6
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
10

ENSINO MÉDIO COMPLETO + EXPERIÊNCIA
DE SEIS MESES NA FUNÇÃO.

 R$        1.100,00  44

7
AUXILIAR DE

ALMOXARIFADO
02 ENSINO MÉDIO COMPLETO  R$      1.000,00  44

8
AUXILIAR DE HOTELARIA

(CAMAREIRA)
12

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        1.100,00 44

9
AUXILIAR DE
NECROTÉRIO

04
ENSINO MÉDIO COMPLETO +  EXPERIÊNCIA
DE 06 MESES NA FUNÇÃO.

 R$      950,00 40

10
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
02 ENSINO FUNDAMETAL COMPLETO  R$         900,00  44

11
AUXILIAR MANEJO

PACIENTES
08

CURSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        1.100,00 12 x 36

12
AUXILIAR TÉCNICO DE

LABORATÓRIO
08

ENSINO MÉDIO COMPLETO + DIPLOMA DE
FLEBOTONISTA (COLETOR DE SANGUE)

R$ 900,00 12 x 36

13 BIOQUÍMICO 03
ENSINO SUPERIOR COMPLETO + REGISTRO
NO CONSELHO COMPETENTE + 06 MESES DE
EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$ 3.000,00 12 x 36

14 ENFERMEIRO CME 06
CURSO SUPERIOR DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO EM CME

R$        1.850,00 12 x 36

15 ENFERMEIRO DA EDC 01

CURSO SUPERIOR DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        2.300,00 44

16
ENFERMEIRO DE CENTRO

CIRÚRGICO
24

CURSO SUPERIOR DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO EM
CENTRO CIRURGICO

R$        1.850,00 12 x 60

17 ENFERMEIRO DIARISTA 02
CURSO SUPERIOR DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        2.300,00 44

18
ENFERMEIRO DO

TRABALHO
01

CURSO SUPERIOR COMPLETO +
ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM DO
TRABALHO + REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE + EXPERIÊNCIA DE SEIS MESES
NA FUNÇÃO.

 R$      2.500,00 44

19
ENFERMEIRO
PLANTONISTA

90
CURSO SUPERIOR DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        1.850,00 12 x 60

20
ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO

TRABALHO
01

CURSO SUPERIOR DE ENGENHARIA +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE +
EXPERIÊNCIA DE 06 MESES NA FUNÇÃO

 R$      3.500,00 44

21 FONOAUDIÓLOGO 01 CURSO SUPERIOR DE FONOAUDIOLOGIA + R$        2.500,00 30

IAPEMESP - INSTITUTO AMERICANO DE PESQUISA MEDICINA E
SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL SÃO LUCAS – VITÓRIA/ES
Processo Seletivo - Edital 01/2014

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

              6

REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

22 NUTRICIONISTA 02
CURSO SUPERIOR NA ÁREA + 06 MESES DE
EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        2.500,00 40

23 PSICÓLOGO HOSPITALAR 02
CURSO SUPERIOR EM PSICOLOGIA +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        2.500,00 36

24 RECEPCIONISTA 15
ENSINO MÉDIO COMPLETO + 06 MESES DE
EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO.

 R$        1.100,00  44

25 SECRETÁRIA EXECUTIVA 01

CURSO SUPERIOR EM ADMINISTRAÇÃO E/OU
SECRETARIADO + EXPERIÊNCIA DE SEIS
MESES NA FUNÇÃO + CONHECIMENTO EM
ROTINAS TRABALHISTAS

 R$      2.500,00  44

26 SECRETÁRIO DE CLINICA 07
CURSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE +
EXPERIÊNCIA DE SEIS MESES NA FUNÇÃO.

 R$      1.150,00  44

27
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
PLANTONISTA

248
CURSO TÉCNICO DE  ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        1.100,00 12 x 36

28
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
CIRCULANTE

24
CURSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        1.100,00 12 x 36

29
TÉCNICO ENFERMAGEM

CME
16

CURSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM +
REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE + 06
MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO EM CME

R$        1.100,00 12 x 36

30
TÉCNICO DE

IMOBILIZAÇÃO
ORTOPÉDICA

08
CURSO TÉCNICO NA ÁREA + REGISTRO NO
CONSELHO COMPETENTE + 06 MESES DE
EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        1.400,00 12 x 36

31
TÉCNICO DE SUPORTE DE

TI
02

CURSO TÉCNICO DE INFORMÁTICA +
EXPERIÊNCIA DE SEIS MESES NA FUNÇÃO.

 R$      1.400,00  44

32
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO
08

MÉDIO PROFISSIONALIZANTE OU MÉDIO
COMPLETO + CURSO TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA.

R$ 1.200,00 12 x 36

33
TÉCNICO EM SEGURANÇA

DO TRABALHO
02

CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO
TRABALHO + + EXPERIÊNCIA DE SEIS MESES
NA FUNÇÃO.

 R$      1.100,00  44

34 TELEFONISTA 06
ENSINO MÉDIO COMPLETO + EXPERIÊNCIA
DE SEIS MESES NA FUNÇÃO.

 R$      900,00  36

35
TERAPEUTA

OCUPACIONAL
01

CURSO SUPERIOR EM TERAPIA OCUPACIONAL
+ REGISTRO NO CONSELHO COMPETENTE +
06 MESES DE EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

R$        2.500,00 30

 TOTAL 532